Sulla base di queste considerazioni si deve allora, secondo Vitoria, riconoscere ai barbari delle Indie il titolo di *veri domini*: essi « non sunt amentes, sed habent pro suo modo usum rationis » (24). Infatti essi conducono una vita in qualche modo ordinata, hanno *civitates*, istituzioni, leggi, attività produttive e commerciali, una forma di religione, e tutto ciò richiede l'uso della ragione. I diritti di proprietà e il potere politico esercitati dai barbari erano legittimi: « sine dubio barbari erant et publice et privatim ita veri domini, sicut christiani »; non possono essere spogliati delle loro proprietà e dei loro poteri, e non si può negar loro, che non sono responsabili

(21) Ivi, p. 26.

(22) Ivi, p. 27. « Non enim dicimus aliquem esse dominum, nisi eius quod situm est in sua facultate. Ita enim loquimus: non est in mea facultate, non est in mea potestate, quando non sum dominus » (ivi, p. 28).

(23) Ivi, p. 28.

(24) Ivi, p. 29.

di alcuna *iniuria*, ciò che non si nega ad islamici ed ebrei, ai « *perpetuis hostibus religionis christianae* » (25).

2.2. I barbari erano dunque *veri domini*; pertanto la conquista dovrà essere giustificata. Ma Vitoria argomenta l'insostenibilità delle giustificazioni correnti. Particolarmente rilevante nella critica di quelli che considera 'titoli illegittimi' della conquista è la consapevolezza che la crisi dei poteri universali medievali si è ormai consumata e che si stanno affermando entità territoriali sovrane. Vitoria enuncia le sue tesi con nettezza: lo stesso Carlo V interverrà per impedire che vengano diffuse pubblicamente.

Il primo 'titolo illegittimo' si basa sull'idea che l'imperatore sia *dominus mundi* (26). Non lo è, sostiene Vitoria: per diritto naturale tutti gli uomini sono liberi e la *potestas civilis* deriva sì dalla natura (essendo l'uomo, secondo l'insegnamento di Aristotele e Tommaso, *animal civile*), ma « *lege constituta est* » (27). Sul piano del diritto divino Vitoria mette in dubbio che Cristo, in quanto uomo, fosse « *Dominus temporalis orbis* » e dà per certo che non ha trasferito tale *potestas* all'Imperatore: lo dimostra l'esistenza di territori, regni e *civitates* indipendenti dal potere imperiale. D'altronde la *potestas* temporale del papa è soltanto « *in ordine ad spiritualia* » (28); egli non è « *monarcha temporalis in toto orbe* » (29).

Il preteso titolo derivante dallo *ius inventionis* — il 'diritto di scoperta' che avrà largo corso nei secoli successivi — vale « *non plus quam si ipsi invenissent nos* » (30). Inoltre la differenza di religione non è giusta causa di guerra (31), in assenza di una *iniuria* commessa dai barbari non è lecito imporre la fede con la forza (32): « *per bellum barbari non possunt moveri ad credendum, sed ad fingendum se credere et recipere fidem christianam, quod immane*